
 

 

 

 

 

 

 

 
DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Sigla: sd 

Classifica: PR.449.1.V 

Pag 1 di 3 

 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

CIG 6790515E3C 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

Premesso che, nell’ottica di garantire adeguati strumenti finalizzati all’attività di contrasto 

al terrorismo, l’Amministrazione ha stipulato con la Società “Parsec 3.26 Srl”, oggi “RECO 3.26 

Srl”, il contratto n. 600/C/PR/449/1/0002624/17 del 07/04/2017, avente ad oggetto la “fornitura 

dell’infrastruttura informatica, comprensiva delle componenti tecnologiche necessarie sia 

“hardware che software” e connessi servizi, per l’avvio funzionale della soluzione denominata 

“Sistema Automatico Riconoscimento Immagini S.A.R.I.”, di cui al Lotto 1 del relativo bando di 

gara,  per un arco temporale di 30 (trenta) mesi”, con prevista scadenza alla data del 13/9/2020, 

regolarmente registrato alla Corte dei Conti in data 26/06/17, Foglio n. 1-1465; 

Vista la nota n. 225/C/2020-33747-U/D1-mas-97817/IV-I del 26/05/2020 con la quale il 

Servizio di Polizia Scientifica della Direzione Centrale Anticrimine, nel rappresentare l’esigenza 

di integrazione e potenziamento di specifici elementi tecnologici del sistema “SARI Enterprise”, 

ha trasmesso la relativa offerta n. 225/2020–32855-E in data 22/05/2020, presentata dalla Società 

“RECO 3.26 Srl”; 

Richiamato il parere favorevole dell’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato n.44074 in data 

24/08/2020, relativo alla valutazione dell’offerta economica della Società contraente, fissando 

l’importo economico in € 128.528,00, oltre IVA, conseguentemente accettato dall’operatore 

economico in data 27/08/2020; 

Ritenuto di dar corso alla conseguente formalizzazione di un atto negoziale con la Società 

“RECO 3.26 Srl”, mediante ricorso all’istituto del “quinto contrattuale”, di cui all’articolo 106, 

comma 12, del D. Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii., conformemente alla previsione di cui all’opzione 

2 dell’articolo 1 del contratto n. 600/C/PR/449/1/0002624/17 del 07/04/2017, nel limite massimo 

di  € 135.600,00, oltre I.V.A.; 

Richiamato l’articolo 31, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, nonché 

la “Linea Guida n.3” di cui alla Delibera n.1096 del 26/10/2016, pubblicata sul sito ANAC in data 

11/11/2016 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.273 del 22/11/2016,  come 

integrata dalla Delibera n.1007 dell’11/10/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pag 2 di 3 

 

Repubblica Italiana n.260 del 7/11/2017, in materia di nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP);  

Richiamato, altresì, l’articolo 30, comma 1, del Decreto Legislativo nr. 50 del 18/04/2016 

e ss.mm.ii., in materia di applicazione dei principi per l’aggiudicazione ed esecuzione di appalti; 

Richiamato, da ultimo, l’articolo 32, comma 2, sempre del medesimo decreto legislativo n. 

50/2016, in tema di individuazione da parte della stazione appaltante, antecedentemente all’avvio 

delle procedure di affidamento di contratti pubblici, degli elementi essenziali del contratto e dei 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Richiamato il “Patto di integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui 

all’articolo 1, comma 17, della Legge n. 190/2012, e già sottoscritto in sede di stipula del contratto 

“madre” n. 600/C/PR/449/1/0002624/17 del 07/04/2017; 

Richiamato il “Codice di Comportamento” predisposto nel rispetto del disposto normativo 

di cui al D.P.R. 16/4/2013, nr. 62, approvativo del relativo Regolamento, a norma dell’articolo 54 

del D. Lgs.vo 30/3/2001 nr. 165, documento che dovrà essere debitamente sottoscritto 

contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte integrante;  

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo 

19/04/2017, n.56, entrato in vigore in data 20/05/2017, nonché dalla Legge 14/6/2019, nr.55, di 

conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/4/2019, nr. 32; 

Visto l'art. 34 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, come da ultimo modificato dal 

Decreto Legislativo 16 marzo 2018, n. 29, che prevede, con decorrenza 1° gennaio 2019, 

l’adozione di un “nuovo concetto di impegno” della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali 

ad esigibilità differita (IPE); 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, in 

materia di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche; 

Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 11/03/2020, registrata alla Corte dei 

Conti in data 24/03/2020, al numero 781; 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in 

data 31/03/2020, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 7/04/2020, al Visto n.1682; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pag 3 di 3 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/08/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale; 

D E C R E T A 

il Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività Contrattuali per 

l’Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni di questa Direzione Centrale, è 

nominato Responsabile del Procedimento ex art.31, comma 1, del D. Lgs.vo n. 50 del 18/04/2016 

e ss.mm.ii. ed ex “Linea Guida n.3” di cui alla Delibera n.1096 del 26/10/2016, come integrata 

dalla Delibera n.1007 dell’11/10/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n.260 del 7/11/2017; 

DETERMINA 

1) di dar corso alla formalizzazione di un atto negoziale del c.d. “quinto contrattuale”  al 

contratto “madre” n. 600/C/PR/449/1/0002624/17 del 07/04/2017, ai sensi dell’articolo 106, 

comma 12, del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii., per un importo di € 128.528,00, oltre I.V.A., 

avente ad oggetto “l’integrazione e il potenziamento di specifici elementi tecnologici del 

sistema “SARI Enterprise”, nell’ambito della “fornitura dell’infrastruttura informatica della 

soluzione denominata “Sistema Automatico Riconoscimento Immagini S.A.R.I.”, per il 

Servizio di Polizia Scientifica della Direzione Centrale Anticrimine, da completare nell’arco 

temporale di 90 (novanta) giorni lavorativi, a decorrere dal 14 settembre 2020, senza 

soluzione di continuità; 

2) di imputare la spesa relativa alla fornitura di cui sopra per € 64.696,60, IVA compresa, sul 

capitolo di bilancio 7456, piano gestionale 5, residui esercizio finanziario 2018, con 

esigibilità nell’esercizio finanziario 2020, e per € 92.107,56, IVA compresa, sul capitolo di 

bilancio 7456, piano gestionale 5, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2021;  

3) di stipulare il relativo atto negoziale con la Società “RECO 3.26 Srl” in ossequio all’articolo 

32, comma 14, del D. Lgs.vo 18/4/2016 nr.50 e ss.mm.ii.. 

         

IL DIRETTORE CENTRALE 

Vaccaro 

  


		2020-08-31T09:29:49+0200
	Validazione MIPG


		2020-09-01T09:03:25+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0045410/2020 E m_it/DCSTLP




